
www.uhul.cz I Informace o lesích

Prohlášení o náležité 
péči

Pobočka Brno

Ing. Tereza Toulová 

9. 11. 2023Odborná konference k Nařízení o odlesňování (EUDR)



www.uhul.cz I Informace o lesích

Co je prohlášení náležité péči? 

Označuje prohlášení/dokumentaci požadovanou od 
hospodářských subjektů, obchodníků, malých a středních 
podniků, osob, aby prokázali, že provedli důkladnou náležitou 
péči s cílem splnit konkrétní právní nebo regulační požadavky.



www.uhul.cz I Informace o lesích

Článek 3 - Zákaz 

Relevantní komodity a relevantní produkty se nesmějí uvádět ani 

dodávat na trh ani vyvážet, nejsou-li splněny všechny tyto podmínky: 

a) nezpůsobují odlesňování; 

b) byly vyprodukovány v souladu s příslušnými právními předpisy země 

produkce a 

c) vztahuje se na ně prohlášení o náležité péči.



www.uhul.cz I Informace o lesích

Článek 8 - Náležitá péče 

1. Před uvedením relevantních produktů na trh nebo před jejich vývozem 
vykonají hospodářské subjekty náležitou péči, pokud jde o všechny 
relevantní produkty dodávané každým konkrétním dodavatelem. 

2. Náležitá péče zahrnuje: 

a) shromáždění informací, údajů a dokladů potřebných ke splnění požadavků 
stanovených v článku 9; 

b) opatření k posouzení rizik podle článku 10; 

c) opatření ke zmírnění rizik podle článku 11. 



www.uhul.cz I Informace o lesích

Článek 9 – Požadavky na informace

1.Hospodářské subjekty shromažďují informace, doklady a 
údaje, které prokazují, že relevantní produkty jsou v souladu 
s článkem 3. Pro tento účel hospodářský subjekt 
shromažďuje, uspořádává a po dobu pěti let ode dne 
uvedení relevantních produktů na trh nebo jejich vývozu 
uchovává následující informace, spolu s důkazy, týkající se 
jednotlivých relevantních produktů 



www.uhul.cz I Informace o lesích

Článek 9 – Požadavky na informace
Zahrnují:

a) popis, včetně obchodního názvu a druhu relevantních produktů 

b) množství relevantních produktů

c) zemi produkce a tam, kde je to relevantní, její části; 

d) geolokalizaci všech pozemků, kde byly relevantní komodity, které jsou v relevantním produktu obsaženy 
nebo které byly k jeho výrobě použity, vyprodukovány;

e) jméno, poštovní adresu a e-mailovou adresu podniku nebo osoby, které hospodářskému subjektu dodaly 
relevantní produkty; 

f) jméno, poštovní adresu a e-mailovou adresu podniku, hospodářského subjektu nebo obchodníka, kterým 
byly relevantní produkty dodány; 

g) přiměřeně přesvědčivé a ověřitelné informace o tom, že relevantní produkty nezpůsobují odlesňování; 

h) přiměřeně přesvědčivé a ověřitelné informace o tom, že relevantní komodity byly vyprodukovány v 
souladu s příslušnými právními předpisy země produkce, včetně jakéhokoli ujednání, které uděluje právo 
využívat příslušnou plochu pro účely produkce relevantní komodity. 

2. Hospodářský subjekt na požádání zpřístupní příslušným orgánům informace, dokumenty a údaje 
shromážděné podle tohoto článku. 



www.uhul.cz I Informace o lesích

Článek 8 - Náležitá péče 

1. Před uvedením relevantních produktů na trh nebo před jejich vývozem 
vykonají hospodářské subjekty náležitou péči, pokud jde o všechny 
relevantní produkty dodávané každým konkrétním dodavatelem. 

2. Náležitá péče zahrnuje: 

a) shromáždění informací, údajů a dokladů potřebných ke splnění požadavků 
stanovených v článku 9; 

b) opatření k posouzení rizik podle článku 10; 

c) opatření ke zmírnění rizik podle článku 11. 



www.uhul.cz I Informace o lesích

Článek 10 - Posouzení rizik 

1. Hospodářské subjekty ověří a analyzují informace shromážděné v souladu s 
článkem 9 a jakoukoli další relevantní dokumentaci. Na základě těchto informací a 
dokumentace provedou posouzení rizik, aby zjistily, zda existuje riziko, že relevantní 
produkty, které mají být uvedeny na trh nebo vyvezeny, jsou nevyhovující. 
Hospodářské subjekty uvedou relevantní produkty na trh nebo je vyvezou pouze 
tehdy, pokud z tohoto posouzení rizik vyplyne, že neexistuje žádné 
riziko nebo existuje pouze zanedbatelné riziko, že relevantní produkty 
jsou nevyhovující.



www.uhul.cz I Informace o lesích

Článek 10 - Posouzení rizik

2. Posouzení rizik zohledňuje zvláště tato kritéria:

a) přiřazení rizika; čl. 29

b) výskyt lesů v zemi produkce nebo v jejích částech; 

c) výskyt původních obyvatel v zemi produkce nebo v jejích částech; 

ad. uvedené v odstavci 2 čl. 10

4. Hospodářské subjekty zdokumentují posouzení rizik a alespoň jednou ročně je 
přezkoumají a na požádání zpřístupní příslušným orgánům. Hospodářské subjekty 
musí být schopny prokázat, jakým způsobem shromážděné informace 
zkontrolovaly podle kritérií posouzení rizik uvedených v odstavci 2 a jakým 
způsobem určily míru rizika. 

„vysoké riziko“

„nízké riziko“

„standartní riziko“



www.uhul.cz I Informace o lesích

Článek 8 - Náležitá péče 

1. Před uvedením relevantních produktů na trh nebo před jejich vývozem 
vykonají hospodářské subjekty náležitou péči, pokud jde o všechny 
relevantní produkty dodávané každým konkrétním dodavatelem. 

2. Náležitá péče zahrnuje: 

a) shromáždění informací, údajů a dokladů potřebných ke splnění požadavků 
stanovených v článku 9; 

b) opatření k posouzení rizik podle článku 10; 

c) opatření ke zmírnění rizik podle článku 11. 



www.uhul.cz I Informace o lesích

Článek 11 - Zmírnění rizik 

1. U relevantních komodit a produktů kde není vyloučené zanedbatelné riziko nebo 
žádné, tak hospodářský subjekt před uvedením na trh nebo před vývozem přijme 
postupy a opatření ke zmírnění rizik.

2. Hospodářské subjekty zavedou odpovídající a přiměřené zásady, dohled a 
postupy ke zmírnění a účinnému řízení zjištěných rizik nesouladu relevantních 
produktů.

3. Hospodářské subjekty svá rozhodnutí o postupech a opatřeních ke zmírnění rizik 
zdokumentují, alespoň jednou ročně přezkoumají a na požádání zpřístupní 
příslušným orgánům. Musí být schopny prokázat, jak byla rozhodnutí o postupech a 
opatřeních ke zmírnění rizik přijata. 



www.uhul.cz I Informace o lesích

1. Za účelem výkonu náležité péče hospodářské subjekty zavedou a průběžně 
aktualizují rámec postupů a opatření (dále jen „systém náležité péče“). 

2. Hospodářské subjekty systém náležité péče nejméně jednou ročně 
přezkoumají. Pokud se dozvědí o novém vývoji, který by mohl systém náležité 
péče ovlivnit, aktualizují ho tak, aby tento vývoj zohlednily. Hospodářské subjekty 
uchovávají záznam o těchto aktualizacích svých systémů náležité péče po dobu pěti 
let. 

3. Hospodářské subjekty, které nejsou malými a středními podniky, včetně 
mikropodniků, ani fyzickými osobami, podávají každoročně a veřejně v co 
nejširší míře, a to i prostřednictvím internetu, zprávy o svém systému 
náležité péče včetně opatření, která přijaly k plnění svých povinností 
stanovených v článku 8. 

Článek 12 - Zavedení a udržování systémů 
náležité péče, podávání zpráv a vedení záznamů



www.uhul.cz I Informace o lesích

Článek 13  - Zjednodušená náležitá péče 

Při uvádění relevantních produktů na trh nebo při jejich vývozu nemusí hospodářské subjekty 
plnit povinnosti podle článků 10 a 11, pokud poté, co posoudily složitost relevantního 
dodavatelského řetězce a riziko obcházení tohoto nařízení nebo smísení s produkty neznámého 
původu nebo pocházejícími ze zemí nebo jejich částí zařazených do kategorie „vysoké riziko“ nebo 
„standardní riziko“, zjistily, že všechny relevantní komodity byly vyprodukovány a relevantní 
produkty vyrobeny v zemích nebo jejich částech, které byly v souladu s článkem 29 zařazeny do 

kategorie „nízké riziko“. Hospodářský subjekt musí být v takových případech schopen 

příslušnému orgánu na požádání předložit relevantní dokumentaci prokazující, že existuje 
zanedbatelné riziko obcházení tohoto nařízení nebo smísení s produkty 
neznámého původu nebo pocházejícími ze zemí nebo jejich částí zařazených do 
kategorie „vysoké riziko“ nebo „standardní riziko“. 



www.uhul.cz I Informace o lesích

PŘÍLOHA II - Prohlášení o náležité péči 
Informace, které mají být uvedeny v prohlášení o náležité péči v souladu s čl. 4 odst. 2: 

1. Název a adresa hospodářského subjektu a v případě relevantních komodit a relevantních produktů 
vstupujících na trh nebo jej opouštějících registrační a identifikační číslo hospodářského subjektu (číslo EORI) 

2. Kód harmonizovaného systému, volný popis, včetně obchodního názvu a v příslušných případech i úplného 
vědeckého názvu, a množství relevantního produktu, který hospodářský subjekt hodlá uvést na trh nebo vyvézt. 

3. Země produkce a geolokalizace všech pozemků, 

4. V případě hospodářských subjektů odkazujících na stávající prohlášení o náležité péči podle čl. 4 odst. 8 a 9 
referenční číslo tohoto prohlášení o náležité péči. 

5. Text: „Předložením tohoto prohlášení o náležité péči hospodářský subjekt potvrzuje, že byla vykonána 
náležitá péče v souladu s nařízením 2023/1115 a že nebylo zjištěno žádné riziko nebo bylo zjištěno jen 
zanedbatelné riziko, že relevantní produkty nejsou v souladu s čl. 3 písm. a) nebo b) uvedeného nařízení.“ 

6. Podpis v následujícím formátu: 

„Podepsáno za a jménem: 

Datum: 

Jméno a funkce: Podpis:“

čl.4 odst. 2: Hospodářské subjekty nemohou uvést relevantní produkty 
na trh ani vyvést bez předem předloženého prohlášení o náležité péči 
Pokud jsou relevantní produkty v souladu s nařízením, tak 
hospodářské subjekty zpřístupní příslušným orgánům prostřednictvím 
informačního systému (čl.33) prohlášení o náležité péči. 



www.uhul.cz I Informace o lesích

Zefektivnění náležité péče

• Malé a střední podniky nemusí vykonávat náležitou péči ve vztahu k 
relevantním produktům, u nichž již byla vykonána náležitá péče v 
souladu s čl. 4 ods. 1 a bylo předložena v souladu s čl. 33. V tomto 
případě sdělí příslušný orgánům referenční číslo o PNP. Pokud náležitá 
péče nebyla vykonána, tak HS vykonají NP v souladu s ods.1 čl. 4.

• Hospodářské subjekty, které nejsou MSP se mohou odkazovat na PNP, 
která byla předložena v souladu s čl. 33, až poté co se přesvědčí, že NP 
ve vztahu k relevantním produktům byla vykonána v souladu s ods. 1. 
čl. 4.



www.uhul.cz I Informace o lesích

Ukázka prohlášení o náležité péči z testovacího 
prostředí informačního systému



www.uhul.cz I Informace o lesích



www.uhul.cz I Informace o lesích



www.uhul.cz I Informace o lesích



www.uhul.cz I Informace o lesích

Děkuji za pozornost

toulova.tereza@uhul.cz


	Snímek 1: Prohlášení o náležité péči
	Snímek 2: Co je prohlášení náležité péči? 
	Snímek 3: Článek 3 - Zákaz  
	Snímek 4: Článek 8 - Náležitá péče   
	Snímek 5: Článek 9 – Požadavky na informace  
	Snímek 6: Článek 9 – Požadavky na informace  
	Snímek 7: Článek 8 - Náležitá péče   
	Snímek 8: Článek 10 - Posouzení rizik  
	Snímek 9: Článek 10 - Posouzení rizik
	Snímek 10: Článek 8 - Náležitá péče   
	Snímek 11: Článek 11 - Zmírnění rizik  
	Snímek 12: Článek 12 - Zavedení a udržování systémů náležité péče, podávání zpráv a vedení záznamů
	Snímek 13: Článek 13  - Zjednodušená náležitá péče  
	Snímek 14: PŘÍLOHA II - Prohlášení o náležité péči  
	Snímek 15: Zefektivnění náležité péče
	Snímek 16: Ukázka prohlášení o náležité péči z testovacího prostředí informačního systému
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Děkuji za pozornost   toulova.tereza@uhul.cz

